ul de Barueri
a para provIdenciar

pOsitura

Câmara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de mom ISO 9001 1 SA 80001 ISO 14001

INDICAÇÃO No 1317/2025
Fls•: N°  /

Proc. N°  QS

"Dispõe sobre: Implantação de uma Sala de Enfermagem no
Parque da Juventude, neste Município."

Senhor Presidente,

Indico ao Senhor Chefe do Executivo Implantação de uma
Sala de Enfermagem no Parque da Juventude, neste município.

Plenário Vereador Wagih Salles Nemer, 12 de junho de 2025.

Sivaldo Aparecido Gomes Macedo
(Silvio Macedo)

Vereador

JUSTIFICATIVA

Justifico a presente propositura considerando que diante
disso, propõe-se a instalação de uma Sala de Enfermagem no próprio parque,
equipada com materiais básicos para primeiros socorros, aferição de pressão,
curativos e suporte inicial em casos de incidentes, mal-estar ou pequenos
acidentes.
A presença de profissionais de enfermagem (ou equipe de apoio de plantão
nos horários de maior movimento) garantiria um atendimento imediato e
humanizado A população, reforçando a segurança e a credibilidade do espaço.
A medida também facilita o atendimento em eventos e campeonatos
esportivos, além de servir como ponto estratégico de apoio em campanhas de
saúde, como vacinação e orientações preventivas.

IB
M

 33
 lt

d1
3D

ifi
l N

A
K

g
¡t

il
gu

z-
fil

m
j

Alameda Wagih Salles Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP I CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 I www.barueri.sp.leg.br I contato@barueri.sp.leg.br